---

<sup>1</sup> ASBR, Z.a.7, ff. 7-15; *Historia*, pp. 315-326. Tale discorso fu pronunciato dal Padre Gabuzio nella prima seduta del Capitolo generale del 1579, alla presenza di San Carlo Borromeo (si veda in proposito l'*Introduzione storica*). Nell'*Historia* il testo del discorso è introdotto dalla seguente premessa: «Anno a Christo nato MDLXXIX, mense Maio, sub R. P. Jobanne Petro Besutio Congregationis Praeposito, convocatis ipsius Congregationis Patribus in Collegio Ss. Apostolorum Paulli et Barnabae Mediolani coram Illustrissimo ac Reverendissimo D. Carolo Card. tituli S. Praxedis, Mediolani Archiepiscopo, a Sede Apostolica delegato ad sancendas eiusdem Congregationis Constitutiones, P. D. Iohannes Antonius Gabutius, sacerdos vota professus, jussu Patrum, in publico Conventu hanc habuit Orationem VIII Kal. Iunias» (p. 315). Viene qui riportato e tradotto il testo pubblicato nell'*Historia*; in nota sono segnalate le varianti del ms (Z.a.7). Fra parentesi quadre, in carattere chiaro, sono indicate le pagine del ms; in grassetto, quelle dell'*Historia*.

<sup>2</sup> *De novarum Constitutionum laudibus*: ms om.

<sup>3</sup> (*quod vos ipsi optime intelligitis, sapientissime Cardinalis, et Patres religiosissimi*): ms *Illustrissime Cardinalis, Clarissime Antistes, et Patres religiosissimi*.

<sup>4</sup> *Nemo*: ms add. *enim*.

<sup>5</sup> *tam*: ms *aut*.

<sup>6</sup> Sap 8:1.

*manam salutem providentissime gubernare.*

*Id autem (ne longe abeamus) et nobiscum agi, quotidie cernimus, atque experimur; et praesertim hoc tempore, cum maximo nostro gaudio, praeclare actum esse perspiciamus.*

### Paragone della nave

*Nam cum haec nostra Congregatio, ad Dei gloriam et Ecclesiae aedificationem [316] olim instituta, tamquam navicula, pro sua parvitate, se se hactenus in portu continuerit; nunc vero in dies exrescens grandiorque iam facta, vela solvere, ac maiores in hac christiana Religione navigatione progressus efficere contenderet; sed variis destituta praesidiis, prudentissimo aliquo divinoque moderatore indigere videretur, quo potissimum duce, periculosos huius vitae scopulos evadere, et ad optatissimum tranquillitatis portum appellere aliquando possit<sup>7</sup>: ecce his temporibus, fere praeter omnem expectationem, summa Dei providentia ac benignitate<sup>8</sup> factum est, ut optimum illa sit ac sapientissimum nacta [8] gubernatorem, te, inquam, Cardinalis amplissime; cuius et gravissima auctoritate, veluti anchora firmissima in mediis fluctibus nixa consideret, et eiusdem sapientia ac pietate singulari, ad perpetuae felicitatis cursum tenendum praeclare dirigeretur.*

*Quamvis enim optimis illa quondam orta principiis, praeclarisque a priscis illis nostris religiosissimis Patribus fundata esset institutis, ut quinquaginta iam annos, vel amplius, divina favente gratia, uberrimos in vinea Domini fructus protulerit: tamen, quae nascenti et parvulae<sup>9</sup> Constitutiones olim satis erant, ea nunc iam crescenti et adultae minus sufficere videbantur.*

uomini, allo stesso modo, provvidenzialmente dirige tutte le cose alla salvezza dell'uomo.

Senza voler andare lontano, vediamo e sperimentiamo che questo avviene ogni giorno presso di noi; e soprattutto ci accorgiamo, con nostra grande gioia, che ciò è avvenuto in maniera straordinaria in questi giorni.

Infatti, questa nostra Congregazione, fondata per la gloria di Dio e l'edificazione della Chiesa, finora come una navicella, per la sua piccolezza, se ne era rimasta in porto; ora invece, crescendo di giorno in giorno e diventata ormai adulta, vorrebbe sciogliere le vele e avanzare nella navigazione della religione cristiana. Ma, priva com'è di difese, sembrerebbe aver bisogno di un prudente e santo nocchiero, sotto la cui guida possa evitare gli scogli pericolosi di questa vita e alla fine approdare al sospirato porto della salvezza eterna. Ecco, in questi giorni, oltre ogni aspettativa, per la somma provvidenza e bontà di Dio, è avvenuto che essa abbia trovato in te, Eminentissimo Cardinale, un valido ed esperto timoniere, alla cui nobile autorità aggrapparsi come ad àncora saldissima, per rimanere stabile tra i flutti, e dalla cui saggezza e pietà singolare, essere egregiamente aiutata a mantenere la rotta verso la felicità eterna.

Essa infatti ha avuto ottimi inizi, ed è stata stabilita dai nostri primi santi Padri su solidi istituti, e ha portato, col favore divino, in questi cinquanta e più anni, frutti abbondanti nella vigna del Signore. Tuttavia, le Costituzioni che andavano bene alla nascita o quando era ancora piccola, non sembravano più adeguate ora che sta crescendo ed è divenuta adulta.

<sup>7</sup> *possit*: ms *posset*.

<sup>8</sup> *benignitate*: ms add. *divinitus*.

<sup>9</sup> *parvulae*: ms add. *Congregationi*.

### Riepilogo del processo di revisione delle Costituzioni

*Cum igitur superiore anno, Patres optimi, de rebus nostris omnibus sancte pieque gerendis et ad rectam disciplinam conformandis, deque Constitutionibus iam antea<sup>10</sup> coeptis absolvendis, stabi-  
liendis, et in usum inducendis sapienter cogitaretis; idque, ut par erat, sine consilio et auctoritate Illustrissimi Cardinalis Iohannis Antonii Serbelloni<sup>11</sup> Protectoris nostri, faciendum non esse animadvertetis; atque is cum multis aliis nominibus, tum etiam ob magnum locorum interval-  
lum huic negotio praeesse commode non posset: admirabili Dei providentia, summaque Gregorii Pontificis Maximi, et eiusdem Protectoris<sup>12</sup>, atque adeo nostra voluntate curatum est, ut quae illius [317] hac in re partes erant, eae sanctissimo huic et amplissimo Viro delegarentur: qui non solum gravissima [8<sup>v</sup>] sua<sup>13</sup>, sed etiam suprema ac Pontificia auctoritate sibi delegata<sup>14</sup>, et ea qua praestat omnibus, sapientia, iudicio, ac pietate maxima, Constitutiones ipsas conficiendas curaret, confectas probaret, probatas sanciret et confirmaret; confirmatas denique, in usum inducendas<sup>15</sup> nobis, et servandas<sup>16</sup> traderet.*

*Qua quidem in tantum Virum facta delegatione, ut nihil iucundius aut gratius, ita nihil utilius aut honorificentius nobis, Patres religiosissimi, et universae Congregationi umquam potuisset accidere: ac merito quidem.*

Reverendissimi Padri, l'anno scorso avete a lungo riflettuto su come riorganizzare la nostra vita in modo santo e addeguarla alla retta disciplina, e su come portare a termine, approvare e dare attuazione alle Costituzioni precedentemente iniziate. Come era giusto che fosse, avete pensato bene che ciò non dovesse avvenire senza il consiglio e l'autorità dell'Illustrissimo Cardinale Giovanni Antonio Serbelloni, nostro Protettore. Questi, per svariati motivi, ma soprattutto per la notevole distanza, non poteva presenziare comodamente a questa iniziativa. Così, per l'ammirevole provvidenza di Dio, per volere del Sommo Pontefice Gregorio <XIII> e dello stesso Protettore, ma soprattutto per nostro desiderio, si è fatto in modo che quella che era la sua funzione in questo procedimento, fosse delegata al qui presente Eminentissimo Porporato, il quale, non solo con la sua potestà ordinaria, ma anche con la suprema autorità pontificia a lui delegata, e con la saggezza, il giudizio e la pietà a tutti note, procurasse che le stesse Costituzioni venissero ultimate; una volta ultimate, venissero approvate; una volta approvate, venissero ratificate e confermate; una volta confermate, infine, ci venissero consegnate per essere da noi attuate e osservate.

Con questa delega a Sua Eminenza, non sarebbe potuto mai capitare nulla di più piacevole e gradito, nulla di più utile e onorevole, a noi, Reverendissimi Padri, e all'intera Congregazione. E certo a ragione.

<sup>10</sup> antea: ms diu.

<sup>11</sup> Iohannis Antonii Serbelloni: ms om.

<sup>12</sup> Protectoris: ms add. Illustrissimi.

<sup>13</sup> sua: ms add. ordinaria.

<sup>14</sup> sibi delegata: ms adhibita.

<sup>15</sup> in usum inducendas: ms ad usum traducendas.

<sup>16</sup> servandas: ms observandas.

*Nam quid in his rebus maximis et gravissimis decernendis et constituendis optare potius aut melius, quidve a Deo Optimo Maximo salutaris petere et obtinere poteramus, quam ut eius hominis ope et auspiciis res nostrae transigerentur, qui esset usu rerum prudentissimus, iudicio ac sapientia praestantissimus, iustitia et vitae sanctitate Deo amicissimus, atque cum in omnes homines, tum vero in nostram hanc<sup>17</sup> Congregationem, pro sua benignitate, praecipua quadam caritate et amore propensissimus?*

*Libenter igitur et laeto animo, quae sua est humanitas, Antistes optimus, licet innumerabilibus et maximis perpetuo rebus occupatus, hanc provinciam suscepit.*

*Cumque mense Novembri proximo superiore, huc nobis ad id<sup>18</sup> ipsum convocatis, multos dies ac noctes in eiusmodi negotio pertractando consumpsisset, [9] maximosque labores et incommoda, nostra causa sustinisset, posteaque saepius graves vigilias pertulerit; poterat ille quidem, pro amplissima sua auctoritate, tunc rem totam conficere et absolvere, atque hoc se onere liberare: sed videte, quaeso, incredibilem sapientissimi et humanissimi Viri prudentiam singulari benignitate coniunctam.*

*Ut universis, vel minimis fratribus nostris, hac in re cumulate satisfaceret, atque omnia, ad maiorem Dei gloriam totiusque Or[318]dinis<sup>20</sup> utilitatem, et prudentius decernerentur et sanctius constituerentur; statuit, rem omnem in hoc tempus esse reiiciendam: omnibus interim data facultate, ut si quid esset in hisce Constitutionibus, quod minus alicui probaretur, id*

Infatti, nel definire una questione così delicata, che cosa avremmo potuto desiderare di meglio, che cosa avremmo potuto chiedere e ottenere di più salutare da Dio, che le Costituzioni venissero portate a termine grazie all'opera e all'autorità di un uomo che fosse prudente per l'esperienza, eminente per il discernimento e la saggezza, caro a Dio per la giustizia e la santità della vita, e incline, per la benevolenza, l'eccezionale carità e amore, non solo verso tutti gli uomini, ma anche verso la nostra Congregazione?

Volentieri dunque e con piacere, affabile qual è, l'ottimo Presule, benché sempre occupato in innumerevoli e importantissime affari, ha accettato quest'incarico.

Nel novembre scorso, essendo noi stati qui convocati proprio per questo, ha trascorso molti giorni e notti nella trattazione di tale affare, e ha sostenuto grandi fatiche e incomodi per causa nostra, e nei mesi successivi ha spesso vegliato. Avrebbe potuto tranquillamente, con la sua vasta autorità, completare e portare a termine allora tutta la questione, e liberarsi da questo peso<sup>19</sup>. Ma guardate l'incredibile prudenza e la singolare benevolenza di quest'uomo tanto saggio e gentile.

Per accontentare pienamente in questa faccenda tutti, anche i nostri confratelli più piccoli, e per decidere tutte le cose più ponderatamente e per fissarle più santamente per la maggior gloria di Dio e per il bene dell'Ordine, ha stabilito che tutta la questione venisse rinviata ad ora; dando nel frattempo a tutti la facoltà che, se ci fosse in queste Costitu-

<sup>17</sup> *hanc*: ms om.

<sup>18</sup> *id*: ms *hoc*.

<sup>19</sup> Il Gabuzio riprende qui un concetto espresso dallo stesso Borromeo nella lettera da lui inviata a tutti i Barnabiti il 25 novembre 1578, riportata dal PREMOLI, *Cinquecento*, p. 288 (e qui, nell'*Introduzione storica*, alla nota 52).

<sup>20</sup> *Ordinis*: ms *Congregationis*.

*suo quisque notaret arbitrato, et accuratius considerandum admoneret.*

*Quod quidem et actum est diligenter, et omnibus, quae in unoquoque Collegio animadversa et adnotata sunt, recte perpensis, et ad rectam rationem accommodatis, aspirante Deo, Constitutiones ipsae, omni qua fieri potuit diligentia, maturitate, iudicio ac pietate, perfectae atque absolutae nobis tandem exhibentur<sup>21</sup>.*

*Quare si umquam ullum fuit tempus, in quo Deo maximae<sup>22</sup> gratiae fuerint agenda, hoc profecto esse existimandum est; in quo res nostrae omnes, quae nutare antea, et imperfectae esse videbantur, nunc summo Dei beneficio, summaeque tuae, Cardinalis amplissime, sapientia et auctoritate, vestraeque, Patres optimi, [9<sup>o</sup>] prudentia et industria, perfectae et expeditae sunt, ac plane constitutae.*

*Oh praeclarum hunc diem, aeternaeque memoriae commendandum, qui cum tanto nostro gaudio tantaque laetitia nobis illuxit!*

*Oh felicissimum rerum eventum, quem si veteres illi Patres, Congregationis huius institutores<sup>23</sup>, videre potuissent, se fortunatissimos essent arbitrati?*

*Equidem oratione consequi non possum, Patres religiosissimi, quanta alacritate quantaque voluptate animi nostri compleantur, cum rebus quam plurimis, quae in periculum vocari videbantur, optime constitutis, nunc demum et clariorem lucem intueamur, et augusta faustaque omnia nobis in posterum successura prospiciamus.*

zioni qualcosa che non piacesse molto a qualcuno, ciascuno lo segnalasse liberamente e lo facesse riconsiderare più accuratamente.

Questo è stato fatto con impegno e, dopo aver esaminato attentamente tutte le osservazioni e le annotazioni che erano state fatte in ciascun Collegio, e aver dato loro una sistemazione razionale, per ispirazione divina, le stesse Costituzioni, con tutta la diligenza, la maturità, il giudizio e la pietà che erano possibili, ci vengono ora presentate complete e terminate.

Perciò, se c'è mai stato un tempo, in cui si dovesse rendere sommamente grazie a Dio, senza dubbio è da stimarsi questo, nel quale tutte le nostre cose, che prima sembravano vacillanti ed imperfette, ora, per la grazia di Dio, e per la tua saggezza e autorità, Eminentissimo Cardinale, e per la vostra prudenza e il vostro impegno, ottimi Padri, sono state concluse e sbrigate, e interamente stabilite.

O giorno luminoso, spuntato per noi con tanta nostra gioia e letizia! Dovrà essere ricordato per sempre.

O evento felice! Se i nostri antichi Padri, fondatori di questa Congregazione, avessero potuto vederlo, si sarebbero considerati fortunatissimi.

Davvero, Reverendissimi Padri, non posso esprimere con le parole quanto i nostri animi siano colmi di entusiasmo e di piacere, ora che, ben sistemate la maggior parte delle cose che sembravano in pericolo, vediamo finalmente un po' di luce, e sentiamo che tutte le cose d'ora in poi andranno per noi di bene in meglio.

<sup>21</sup> *exhibentur*: ms *praebentur*.

<sup>22</sup> *maximae*: ms *Optimo Maximo*.

<sup>23</sup> *huius institutores*: ms *fundatores*.

### Risposta alle esigenze di ciascuno

*Nam, ut divinus Isaias est olim vaticinatus, posthac non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt: cum uniuscuiusque vitae rationibus et institutis optime consultum sit.*

*Qui enim ad virtutes omnes adipiscendas atque exercendas valde sua sponte iam erant animati, eos ad [319] optima quaeque capessenda et ad praeclarissima quaeque munera obeunda, huiusmodi Constitutiones vehementius incitabunt.*

*Otiosos ac desides, si qui erant, assidua honestarum rerum ac virtutum occupabit exercitatio: ac si quibus ignorantiae tenebris nonnullorum mentes offundebantur, eas olim intermissa, nunc ad usum revocata bonarum litterarum studia, divina [10] praevalente gratia, discutient ac propellent<sup>25</sup>.*

*Suus praeterea virtuti locus relinquetur, suus maioribus, suus optimo cuique honos<sup>26</sup> habebitur: nullum virtutibus praemium, nullum vitiis remedium desiderabitur: nihil inordinatum, nihil confusum, nihil perturbatum videbimus.*

*Postremo ita ad verum Dei cultum retinendum, et ad nos ipsos aliosque virtutibus excolendos, ad sinceramque religionem conformandos, ordinata certaue ratione disposita sunt omnia, ut ad summam in terris tranquillitatem et pacem, ad aeternamque in caelis felicitatem consequendam, nihil in praeclaris hisce Constitutionibus deesse videatur.*

Infatti, come il profeta Isaia un tempo vaticinò, d'ora in poi *non saranno più accecati gli occhi di chi vede e gli orecchi di chi sente staranno attenti<sup>24</sup>*, dal momento che si è provveduto adeguatamente al modo di vivere e alle abitudini di ciascuno.

Quanti infatti erano già intenti a conseguire e a esercitare di loro iniziativa tutte le virtù, saranno ancor più incitati da queste Costituzioni a intraprendere le migliori iniziative e ad abbracciare i compiti più nobili.

Gli sfaccendati e gli inoperosi, se ce n'erano, saranno tenuti occupati dall'esercizio assiduo di attività oneste e delle virtù; e se le menti di alcuni erano offuscate dalle tenebre dell'ignoranza, gli studi letterari, un tempo interrotti e ora ripristinati, e l'illuminazione della grazia di Dio, le squarceranno e le diraderanno.

Sarà inoltre accordato alla virtù il posto che le compete, sarà dato ai maggiori e a tutti i migliori l'onore che spetta loro; non mancherà il premio alle virtù, né il rimedio ai vizi; non vedremo nulla di disordinato, nulla di confuso, nulla di sregolato.

Tutto infine è stato disposto in maniera ordinata e precisa per mantenere il vero culto di Dio, per adornare noi stessi e gli altri di virtù, e per conformarci alla vita religiosa autentica. In tal modo non sembra mancare nulla a queste Costituzioni per conseguire sulla terra il massimo della tranquillità e pace e in cielo la felicità eterna.

<sup>24</sup> Is 32:3.

<sup>25</sup> *discutient ac propellent: ms disciient ac profligabunt.*

<sup>26</sup> *honos: ms honor.*

### Necessaria accoglienza e attuazione delle Costituzioni

*Sed quemadmodum aegrotantibus salutare medicamentum compositum ac paratum, nihil prodest ad morbum depellendum, nisi sumatur, ac per venas in omne corpus diffundatur; ita profecto nihil iuvat optimas leges condere, sanctaque decreta sancire, nisi haec ab iis, ad quorum salutem statuta sunt, libenter excipiantur, summaque animorum consensione comprobata, ad usum et exercitationem prompte deducantur<sup>27</sup>.*

*Quamobrem inane nobis esset hoc singulare Dei beneficium, irriti labores maximi et conatus Cardinalis huius sanctissimi, inanesque<sup>28</sup> et inutiles omnino essent isti sudores et concursus vestri omnes, Patres optimi, si, tam praeclara occasione praetermissa, leges istae et Constitutiones aut reicerentur<sup>29</sup>, aut minus libenter susciperentur a nobis, aut negligenter [10<sup>o</sup>] ad usum ducerentur<sup>30</sup>.*

*Quod quidem malum, tamquam innumerabilium incommodorum causam, nos omnes diligenter evitatuos esse non dubitat [320] Cardinalis amplissimus: quin etiam hoc Summo Pontifici Gregorio, hoc Illustrissimo Cardinali Protectori nostro, hoc bonis denique omnibus<sup>31</sup> persuasum est, nimirum: cunctis<sup>32</sup>, quae ab hoc sanctissimo Viro recte pieque decreta<sup>33</sup> fuerint, nos acquietuos esse libentissime, et Constitutiones ipsas summa Pontificis Maximi, et<sup>34</sup> illius auctoritate comprobata, omni veneratione complexuros.*

Ma come ai malati non serve a scacciare la malattia la preparazione di un'efficace medicina, se essa non viene assunta e non si diffonde attraverso le vene in tutto il corpo, così certamente non giova a nulla fare ottime leggi e approvare santi decreti, se essi non vengono accolti volentieri da coloro per il cui bene sono stati stabiliti, se non possono contare sull'unanime consenso degli interessati e non sono portati prontamente a esecuzione.

Perciò sarebbe per noi inutile questo singolare beneficio di Dio, «sarebbero» vane le fatiche e gli sforzi di questo Eminentissimo Cardinale, sarebbero totalmente inutili i vostri sudori e tutte le vostre riunioni, ottimi Padri, se, lasciandovi sfuggire un'occasione così straordinaria, queste leggi e Costituzioni dovessero essere rifiutate, o accolte poco volentieri, o attuate negligenemente.

Il qui presente Cardinale non dubita che tutti noi eviteremo accuratamente questo male, che può essere causa di innumerevoli danni. Il Sommo Pontefice Gregorio <XIII>, l'Illustrissimo Cardinale Protettore e tutte le anime buone sono convinte che noi acconsentiremo certo molto volentieri a tutte le norme che sono state opportunamente disposte da Sua Eminenza, e che abbracceremo con la massima venerazione le stesse Costituzioni, approvate con la propria autorità e con quella suprema del Sommo Pontefice.

<sup>27</sup> *deducantur*: ms *adhibeantur*.

<sup>28</sup> *inanesque*: ms *inanes*.

<sup>29</sup> *aut reicerentur*: ms om.

<sup>30</sup> *ad usum ducerentur*: ms *observarentur*.

<sup>31</sup> *omnibus*: ms add. *omnino*.

<sup>32</sup> *nimirum cunctis*: ms *rebus nimirum universis*.

<sup>33</sup> *decreta*: ms *sancitae*.

<sup>34</sup> *Pontificis Maximi et*: ms om.

### Motivi di accoglienza

*Atque ad hanc quidem voluntatem cum multa sunt, quae nos vehementer debent incitare, tum vel maxime, quod huiusmodi Constitutiones a Deo<sup>35</sup> sunt; quod ab eodem per sanctissimi huius et amicissimi sui Pontificis manus nobis traduntur; quod non solum utiles, sed necessariae quoque sunt ad bene religioseque vivendum; denique quod eo tempore factae<sup>36</sup>, quo commodius confici, ac melius ad usum accommodari numquam<sup>37</sup> potuissent.*

*Quae ne me quisquam sine causa dixisse arbitretur, omnia singillatim ac breviter demonstrabo.*

*Ac primum quidem, Deum<sup>38</sup> condendarum legum causam et auctorem esse, testis est omnis antiquitas, testes et multi rerum divinarum scriptores.*

*Nam (si mihi in hoc sacro loco, et gravissimo consensu licet profana sacris admiscere)<sup>39</sup> ingenii princeps atque doctrinae [11] Plato, fundasse leges Deum voluit, qui recta quadam legis regula cuncta determinaverit.*